69. Post exiguum vero temporis spatium comitissa Mattildis Urbem adiens, magnis eundem pontificem supplicationibus per legatos interpellavit, quatinus ejus frui aspectibus, ejus potiri colloquiis mereretur. Eam quippe causam sibi Romam veniendi fuisse permaximam suggerebat. Cogebat corporis languor loco non absedere; sed quia pro sanctæ utilitate ecclesiæ omnibus se disposuerat vel extremis periculis objectare, iter per mare aggressus est. Cumque ad Urbem pervenisset, a comitissa et ejus exercitu, ac cæteris beati Petri fidelibus devotissime officiosissimeque susceptus est, atque apud ecclesiam beati Petri octo diebus permansit. Deinde in festivitate sancti Barnabæ super altare sancti Petri missam sollemniter celebrans, eadem die auxilio et ope præfate comitissæ per Transiberim Romam intravit Transiberim tunc totam, Romanorumque permaximam partem et nobilium ⁴⁵⁷², pene omnem populum castellum quoque sancti Angeli, basilicam beati Petri, civitatem Hostiensem ac Portuensem, in sui juris ditione tenebat; morabatur vero apud insulam Romæ (1247), quæ et ipsa sui juris extabat. Die igitur qui apostolorum natalitia præcedebat (*Jun.* 28), nuntius quidam quasi ex imperatoris parte adveniens, omnes consules, senatores, ac populum Romanum de corona summovit imperii, cum subito Romani supervenientes, præter beati Petri ecclesiam universa ceperunt. Ecclesiam vero ipsam, quam supradicti pontificis homines desuper tuebantur, ingredi nulla modo potuerunt. Sed quia Guiberti æresiarchæ multitudo permaxima erat, hi qui ex parte papæ Victoris erant, contra tantam hostium manum obsistere non valentes, in Transiberim, sive in castellum sancti Angeli discesserunt. Jam die mediante (*Jun.* 29), in ecclesia sanctæ Mariæ in turribus Havnasæresiarcha missam cantavit, nam utrumque campanile (1248) igne et fumo supposito ceperat; sole autem jam ad occasum vergente, hii qui in ecclesia steterant, palam cum armis suis descendentes reversi sunt. Ita eu pro dolor! apostolica, et univessalis beati Petri ecclesia eo die quo ejus præcipue festivitas extitit, omni tam nocturno quam diurno officio caruit. Sic Guiberti æresiarchæ spes frustrata est, qui in apostolorum solempnitate missas illic celebrare affectabat. Altera die (*Jun.* 30) ab hæreticis apostolicum altare lotum, et missa est ibi peracta. Die vero sequenti (*Jul.* 1), omnes ad propria sunt reversi, et eadem ecclesia in ditionem papæ Victoris rediit. Eo itidem tempore, dum quidam peregrini orationis gratia ad beatum Benedictum

VARIE LECTIONES.

⁴⁵⁷² *an* nobilium et?

NOTÆ.

Cf. Hugonis Lugdun. epist. apud Mansi Conc. XX, p. 633.

(1241) Cf. Hugonis Lugdun. epist. ad Mathildam l. I.

(1242) Joanne

(1243) Joanne.

(1244) Petro igneo.

(1245) Ita etiam Anon. Casin.

(1246) Historiam translata. scripsit Joan. presb. Barensis, editam in Mosandri app. ad Sur., p. 397. Ubi cum paucis post concil. Nicænum diebus mortuus dicatur, summa annorum nimia est.

(1247) Cf. Bernold. ad h. a.

(1248) Sc. basilicæ b. Petri, inter cujus turres B. Mariæ erat sacellum.

venirent, obvius illis quidam vir canonicus factus est, quem quisesset interrogantes, Petrum apostolum se esse respondit. Et illi : « Quo tendis ? » Et sanctus apostolus : « Vado ad fratrem Benedictum, ut cum illo passionis mee diem celebrem ; nam Romæ consistere non valeo : variis enim procellis ecclesia mea deprimitur. » Quod dum fratribus viri illi postmodum reserasset, ad succedentium memoriam constituerunt ita tanti apostoli festivitatem, sicut et patris Benedicti, cum maxima devotione sollempniter celebrare.

70. Guibertus interea æresiarcha, qui post præstita domino suo beatæ memoriæ Gregorio septimo papæ fidelitatis sacramenta, et obedientiam novem annis exhibitam, apostolicum thronum invaserat, cernens Victorem papam ab omnibus in maxima veneratione haberi, Heynricum imperatorem solvens ab observatione juramenti, quod apud Canusiam Tusciæ oppidum olim papæ Gregorio fecerat, Romam atraxit, et cum eo expugnare catholicam ecclesiam cœpit (an. 1080). Hi vero qui ex parte papæ Victoris in ultramontanis partibus erant, imperatorem Romæ remorare cognoscentes, contra eum rebellare disponunt. Contra quos Heynricus imperator adveniens facto ut assolet vario bellandi eventu, diutissime plurimis deprædationibus et incendiis ac cædibus utrimque decoertatum est. Tandem præphatus imperator relictis ad resistendum in Germania copiis, assumto partim suo, partim conductio sive gregario exercitu, Romam et suburbana ejus deprædationibus et incendiis ac cædibus quibus valuit quadriennio devastavit, et tandem suo Simone magis pretio quam vi inthronizato (an. 1084), ab eodem imperialem coronam accepit (1249), et tam non faventibus quam non communicantibus sibi suisque complicitibus, et Romæ et in omni Romano imperio sævissimam et diuturnam intulit persecutionem. Hujus rei causa et ecclesiæ pene totius Romani imperii desolatæ, et christiana religio propemodum dissipata, et viginti milia hominum et eo amplius in diversis regionibus, katopapa Guiberto cooperante cæsa sunt. Qui etiam pulsus catholicis episcopis et abbatibus et aliis ecclesiarum præpositis, scientia pariter et religione pollentibus, scelerosos et idiotas singulis civitatibus et cœnobiis vel ecclesiis singulos interdum autem binos vel nunos prælatos dampnabili prioris magistri sui Simonis magi mercimonio substituens, in deprædationibus sanctorum locorum et christianorum sivi non faventium, imo et faventium, dum non esset qui armato resisteret, longe lateque, voluntate quidem Neronis et Decii, sed minus possibilitate crassatus est. Idem vero Guibertus, qui multo rectius papa Demens quam papa Clemens dici debuit, in oppidulo suo, quod Argenteum dicitur (1230)

A quasi ad sui munitionem excelsa turri fabricata, præstolabatur simoniacos angelos, cum quibus volando in putidissimas stugias paludes rueret, scilicet, eruribus suis, Deo pes omnia paqæ Victori propitio confractis et ad nichilum redactis (1251). Cui nemo apostolicam reverentiam sive obedientiam exhibebat, præter imperatorem et complices ejus, vel qui se illi propter avaritiam quæ est idolorum servitus, vel perpetuo vel ad tempus pacto jusjurando venderunt; quorum plurimi quibus ejus perfidia claruerat, dum execranda sacrificia celebraret non intererant, scientes eundem nulli Romanorum pontificum successisse, sed præscripto modo perjurum et inavorem ac simoniacum papæ Gregorio fuisse superinjectum. Nam catholici qui fidem et religionem zelo Dei tuebantur, papæ Victori scientia et religione præstantissimo adhærebant.

71. Æstuebat interea (an. 1087) ingenti desiderio idem Victor apostolicus, qualiter Saracenorum in Africa commemorantur confunderet, conculcaret, atque contereret infidelitatem. Unde cum episcopis et cardinalibus concilio habito, de omnibus fere Italiæ populis christianorum exercitum congregans, atque vexillum beati Petri apostoli illis contradens, sub remissione omnium peccatorum contra Saracenos in Africa commorantes direxit. Christo igitur duce, Africanam devoluti dum essent ad urbem (1252), omni nisu illam expugnantes, Deo adjuvante ceperunt, interfectis de Saracenorum exercitu centum milibus pugnatorum. Quod — ne quis ambigat hoc absque voluntate accidisse divina — illo die quo christiani de Saracenis victoriam adepti sunt, eo etiam Italiæ divinitus patefactum est.

72. Præphatus autem Victor papa tertius Urbem egrediens venit ad hoc monasterium, sociatisque sibi episcopis et cardinalibus ecclesiam sancti Nicolai in Pica sollempniter dedicavit; mense autem Augusto sinodum celebrare cum episcopis Apuliæ et Calabriæ nec non Principatum statuens, Beneventum perrexit. In qua videlicet idem apostolicus præsidens ait : « Novit dilectio vestra, carissimi fratres et coepiscopi, omni etiam orbi non latuit, sancta Romana et apostolica sedes cui Deo auctore deservio, quot adversa pertulerit, quot denique per simoniacæ hæreses trapezitas malleis crebrisque tumensionibus subjacuecit, adeo ut columpna Dei viventis videretur jam pene concussa nutare, et sagena summi piscatoris procellis intumescens, cogere in naufragii profunda submergi. Guibertus enim æresiarcha, qui vivente sanctæ memoriæ prædecessore meo papa Gregorio Romanam invasit ecclesiam, præcursor Antichristi ac signifer Satanæ effectus, cessat oves Christi conculcare, occidere, et dilaniare. Irritator enim, persecutor. exaggera-

NOTÆ.

(1249) Coronatus est a. 1084. Mart. 31, His annis Italiam non intravit.

(1250) Vide Bernold. ed a. 1098.

(1251) Vid Clem. Const. Ap. VI, 9, Arnob. II. 12, ceteros.

(1252) Mahadia; et, Anon Casin. 1087.

tor, et accensor injuriarum papæ Gregorii factus, A impositum. Sed ubi non ad id deflexos contemplati sunt, conceptam diu ambitionis flammam clibanus exturatus evomuit. Quapropter omnium sibi fratrum videntes unanimitatem pertinacius in eo scandalorum scelere reluctari, ad eorum et nostra continuo sunt communione sejuncti. Unde vobis apostolica auctoritate præcipimus, ut ab eis abstinere curetis, nec illis omnino communicetis, quia Romanæ ecclesiæ communionem sua sponte sejuncti sunt; quoniam ut beatus scribit Ambrosius (serm. 50) qui se a Romana (1353) ecclesia segregat, vere est hæreticus æstimandus. Constituimus etiam, ut si quis deinceps episcopatum vel abbatiam de manu alicujus laicæ personæ susceperit, nullatenus inter episcopos vel abbates habeatur, nec ulla ei episcopo seu abbati audientia concedatur. Insuper ei gratiam beati Petri et introitum ecclesiæ interdicimus quousque locum quem sub crimine tam ambitionis quam inobedientiæ, quod est scelus idolatriæ, cepit, respiscendo non deserit. Similiter etiam de inferioribus ecclesiasticis dignitatibus constituimus. Item si quis imperatorum, regum, ducum, marchionum, comitum, vel quilibet sæcularium potestatum aut personarum, investituram episcopatum, vel alicujus ecclesiasticæ dignitatis dare præsumperit, ejusdem sententiæ vinculo se astrictum esse sciat, Nec mirum cum omnes vendentes et ementes trecenti decem et octo patres in Nicæno concilio congregati excommunicaverunt, dicentes: « Qui (1254) dat et qui recipit, anathema sit. » Quando ergo tales episcopos vel abbates vel reliquos clericos non devitatis, si eorum missas auditis, vel cum eis oratis, cum illis excommunicationem subitis. Quos quidem sacerdotes esse saltim credere, omnino errare est. Penitentia vero et communicatio, a nullo nisi a catholico suscipiatis⁴⁸⁷³: si vero nullus sacerdos catholicus affuerit, relictus est sine communione manere visibili, et invisibiliter a Domino communicari, quam ab hæretico communicari, et a Deo separari; nulla etenim conventio Christi ad Belial, ait Apostolus, neque pars fidei cum infidei (II Cor. vi, 15); omnis enim hæreticus infidelis est. Simoniacus vero, quia hæreticus ideo infidelis. Sacram enim communionem Christi, quamvis visibiliter et corporaliter catholici propter imminentes hæreticos habere non possint, tamen dum mente et corpore Christo conjuncti sunt, sacram Christi communionem invisibiliter habent. » Hæc igitur dum cunctorum episcoporum in eodem concilio residentium auctoritate confirmata fuissent, facientes exemplaria per Orientem et Occidentem disseminaverunt.